



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

भारत के विधायी निकायों के पीठासीन अधिकारियों का 79वां सम्मेलन आज सम्पन्न हुआ

...

यदि सभा का समय शोरशराबे और व्यवधान के कारण बर्बाद होता है, तो यह जनादेश के साथ धोखा होगा : राज्यपाल, उत्तराखंड

...

‘सम्मेलन में हुए विचार-विमर्श से लोकतंत्र के समक्ष उपस्थित चुनौतियों का सामना करने, संसदीय और विधायी काम-काज को बेहतर बनाने में मदद मिलेगी’: लोक सभा अध्यक्ष

देहरादून, 19 दिसम्बर, 2019 : भारत के विधायी निकायों के पीठासीन अधिकारियों का सम्मेलन, जिसका उदघाटन 18 दिसम्बर 2019 को देहरादून में हुआ था, आज सम्पन्न हो गया। इस सम्मेलन में 24 विधानमंडलों के प्रतिनिधियों ने भाग लिया। सम्मेलन में विधायी निकायों के 27 पीठासीन अधिकारियों और विधानसभाओं के 20 सचिवों ने भाग लिया। आंध्र प्रदेश, बिहार और कर्नाटक राज्यों का प्रतिनिधित्व दोनों सदनों यानी विधान सभा और परिषद द्वारा किया गया।

आज, अर्थात् 19 दिसंबर 2019 को, समापन समारोह में प्रतिनिधियों को संबोधित करते हुए, उत्तराखंड की राज्यपाल, श्रीमती बेबी रानी मौर्य ने कहा कि विधानमंडलों ने हमारे संघीय ढांचे को मजबूत बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। उन्होंने इस बात का उल्लेख किया कि पीठासीन अधिकारी सभा के नियमों, शक्तियों और विशेषाधिकारों के संरक्षक हैं और इस तरह संसदीय लोकतंत्र में उनकी भूमिका बहुत महत्वपूर्ण है। श्रीमती मौर्य ने कहा कि सभा के प्रमुख होने के नाते संसदीय परम्पराओं का संरक्षण और संवर्धन करना उनका कर्तव्य है। उन्होंने यह बात याद दिलाई कि लोग अपने प्रतिनिधित्व की ज़िम्मेदारी अपने निर्वाचित राजनीतिक नेताओं को सौंपते हैं। इसलिए यदि सभा का समय शोरशराबे और व्यवधान के कारण बर्बाद होता है, तो यह जनादेश के साथ धोखा होगा।

श्रीमती मौर्य ने यह भी कहा कि दल परिवर्तन को विनियमित करने वाले कानून से संबंधित संविधान की दसवीं अनुसूची के अंतर्गत पीठासीन अधिकारी उस न्यायाधीश के समान कार्य करते हैं जिसे पक्षपात किए बिना निष्पक्ष रूप से अपना निर्णय देना होता है। श्रीमती मौर्य ने विधानमंडलों में प्रौद्योगिकी के उपयोग की आवश्यकता पर भी ज़ोर दिया क्योंकि इससे हमारे पर्यावरण की रक्षा होगी।

लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने अपने समापन भाषण में कहा कि सम्मेलन में हुए गहन एवं रचनात्मक विचार-विमर्श से पीठासीन अधिकारियों को लोकतंत्र के समक्ष उपस्थित चुनौतियों का सामना करने, संसदीय और विधायी काम-काज को बेहतर बनाने में मदद मिलेगी। पहले एजेंडा आइटम, अर्थात् 'शून्य काल सहित सभा में उपलब्ध साधनों के माध्यम से संसदीय लोकतन्त्र को सुदृढ़ बनाना और क्षमता निर्माण' पर चर्चा का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने बताया कि इस बात पर सहमति हुई कि सभी सदस्यों को शून्य काल में अविलम्बनीय लोक महत्व की बात को रखने का अवसर अधिकाधिक मिले ताकि विधायिका के प्रति कार्यपालिका की जवाबदेही को पूरी तरह से सुनिश्चित किया जा सके। दूसरे विषय - "संविधान की दसवीं अनुसूची और अध्यक्ष की भूमिका" पर उल्लेख करते हुए उन्होंने कहा कि इस विषय पर चर्चा इसलिए हुई क्योंकि दल परिवर्तन की समस्या के कारण लोकतांत्रिक संस्थाओं के प्रति जनता के विश्वास में कमी आई है और इसके कारण चुनाव प्रणाली के तहत बार-बार अनावश्यक चुनाव कराने पड़ रहे हैं जिससे अनिवार्य रूप से सरकारी खजाने पर भारी बोझ पड़ता है।

श्री बिरला ने कहा कि पीठासीन अधिकारियों ने सदस्यों के सभा की कार्यवाही में बार-बार व्यवधान करने एवं गर्भगृह में आ जाने पर चिंता जताई और इस विषय में आम सहमति की जरूरत पर जोर दिया ताकि विधायी निकायों का काम-काज सुचारू रूप से चले। श्री बिरला ने बताया कि इस बात पर भी चर्चा हुई कि क्यों न सभी विधायी निकायों में विधायी साधनों जैसे नियम 377, नियम 193, ध्यानाकर्षण प्रस्ताव, आधे घंटे की चर्चा, नियम 184 इत्यादि को एक समान कर दिया जाए। विधायकों के क्षमता निर्माण की कार्य योजना और लोक सभा द्वारा इस विषय में विशेष प्रयास करने सम्बन्धी चर्चा भी हुई और साथ ही एक और सुझाव इस सम्मेलन में आया कि उत्कृष्ट सांसद पुरस्कार की तर्ज पर एक वार्षिक उत्कृष्ट विधायक पुरस्कार स्थापित किया जाये। श्री बिरला ने बताया कि पीठासीन अधिकारियों की दिल्ली में हुई बैठक के दौरान 28 अगस्त 2019 को तीन समितियों का गठन किया गया था। उन्होंने विश्वास व्यक्त किया कि लखनऊ में होने वाली बैठक से पहले राष्ट्रमंडल संसदीय संघ के सम्मेलन में इन समितियों की सिफारिशें प्रस्तुत करने के प्रयास किए जाएंगे। यह बात भी हुई कि राज्य विधानमंडलों की बैठकों की संख्या में वृद्धि हो और मीडिया को सदन में हुई सार्थक चर्चा को महत्व देते हुए कवर करना चाहिए।

उत्तराखंड विधान सभा के अध्यक्ष, श्री प्रेम चंद अग्रवाल ने अपने संबोधन में कहा कि इस सम्मेलन के महत्व को इस बात से समझा जा सकता है कि पिछले दो दिनों में हुई चर्चा में पीठासीन अधिकारियों द्वारा किया गया सार्थक योगदान बहुत ज्ञानवर्धक रहा है और यह संसदीय पद्धतियों और प्रक्रियाओं में महत्वपूर्ण सिद्ध होगा। उन्होंने लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला; राज्य सभा के उप सभापति, श्री हरिवंश; तथा राज्य विधानमंडलों के पीठासीन अधिकारियों को सम्मेलन के सुचारू संचालन में उनके सहयोग और मार्गदर्शन के लिए धन्यवाद दिया। श्री अग्रवाल ने लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, उत्तराखंड विधान सभा सचिवालय, संबंधित एजेंसियों के अधिकारियों और मीडियाकर्मियों को भी इस सम्मेलन को सफल बनाने के लिए किए गए अथक प्रयासों के लिए धन्यवाद दिया।

यह उल्लेखनीय है कि लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने 18 दिसंबर 2019 को सम्मेलन का उद्घाटन किया था। उनके अलावा उत्तराखंड विधानसभा के अध्यक्ष श्री प्रेम चंद अग्रवाल, उत्तराखंड के मुख्यमंत्री श्री त्रिवेन्द्र सिंह रावत; और उत्तराखंड विधानसभा के उपाध्यक्ष श्री रघुनाथ सिंह चौहान ने कल उद्घाटन समारोह के दौरान प्रतिष्ठित सभा को संबोधित किया।

18 दिसंबर 2019 को ही सम्मेलन ने अपने पहले एजेंडा आइटम, अर्थात् 'शून्य काल सहित घरेलू उपकरणों के माध्यम से संसदीय लोकतंत्र और क्षमता निर्माण को मजबूत करना' पर चर्चा प्रारम्भ की। लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला; उत्तराखंड विधान सभा अध्यक्ष, श्री प्रेम चंद अग्रवाल और राज्यसभा के उप सभापति श्री हरिवंश ने इस सत्र की अध्यक्षता की। चर्चा की शुरुआत करते हुए राज्यसभा के उपसभापति श्री हरिवंश ने कहा कि 'संसदीय व्यवधान सूचकांक' को एक उपाय के रूप में विकसित किया जा सकता है। इससे अनुशासनहीनता की घटनाओं को रोकने में मदद मिल सकती है और सदन के समक्ष मुद्दों पर बहस और चर्चा के लिए अधिक समय की उपलब्धता होगी। राज्य सभा के उपाध्यक्ष सहित कुल 11 वक्ताओं ने अपने विचार साझा किए और बहुमूल्य सुझाव दिए।

आज सम्मेलन में कार्यसूची के दूसरे विषय अर्थात् संविधान की दसवीं अनुसूची और अध्यक्ष की भूमिका पर चर्चा की गई। लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने इस सत्र की अध्यक्षता की। कुल 11 वक्ताओं ने अपने विचार साझा किए और बहुमूल्य सुझाव दिए।

पीठासीन अधिकारी सम्मेलन के साथ ही विधान सभा / परिषदों के कामकाज से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करने के लिए विभिन्न विधान मंडलों के सचिवों ने 17 दिसंबर 2019 को बैठक की। सम्मेलन के दौरान, उत्तराखंड की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत को डेलीगेट्स के लिए प्रदर्शित किया गया, जिसे बहुत पसंद भी किया गया।

पीठासीन अधिकारियों को संसदीय संस्थानों में स्वस्थ परंपराओं को विकसित करने और संरक्षित करने में मदद करने के लिए, 1921 में विधायी निकायों के पीठासीन अधिकारियों के सम्मेलन का मंच शुरू किया गया था। 98 वर्षों के अपने इतिहास में, यह पहली बार है कि यह सम्मेलन देहरादून में आयोजित किया गया। 2021 में इस सम्मेलन के 100 वर्ष पूरे होंगे और इस अवसर पर एक विशेष सत्र के आयोजन का सुझाव है।

**79TH CONFERENCE OF PRESIDING OFFICERS OF LEGISLATIVE BODIES IN INDIA
CONCLUDES TODAY**

.....

**'IF THE TIME OF THE HOUSE IS WASTED DUE TO COMMOTION AND DISRUPTIONS,
IT WOULD AMOUNT TO BETRAYAL OF PEOPLES' MANDATE': SMT. BABY RANI
MAURYA**

.....

**'DISCUSSIONS DURING CONFERENCE WOULD HELP PRESIDING OFFICERS BETTER
COMPREHEND AND ADDRESS CHALLENGES FACED BY OUR DEMOCRACY AND ALSO
IMPROVE UPON THE FUNCTIONING OF THE LEGISLATIVE WORK': LOK SABHA
SPEAKER**

....

Dehradun, 19 December 2019: The two-day Conference of Presiding Officers of Legislative Bodies of India, which commenced in Dehradun on 18 December 2019, concluded today. Delegates from 24 State Legislatures participated. As many as 27 Presiding Officers of the State Legislatures attended and actively participated in the Conference. The states of Andhra Pradesh, Bihar, and Karnataka were represented by both the Houses i.e. Legislative Assembly and Legislative Council.

Addressing the Delegates at Valedictory function today, the Governor of Uttarakhand, Smt. Baby Rani Maurya, said that Legislatures have played an important role in consolidating our federal structure. She noted that Presiding Officers are the custodians of rules, powers and privileges of the House and thereby hold an important position in parliamentary democracy. Observing that they are 'Masters of the House', she said that it is their duty to preserve and promote parliamentary conventions. She reminded the gathering that the people hand over the responsibilities of representing themselves to their elected leaders. As such, if the time of the House is wasted due to commotion and disruptions, it would amount to betrayal of peoples' mandate.

Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, in his Valedictory Address, hoped that constructive discourse and thorough discussions during the Conference would help the Presiding Officers better comprehend and address the challenges faced by our democracy and also improve upon the functioning of the legislative work. Summarising the discussions held on the first agenda item "Strengthening Parliamentary Democracy and Capacity Building through in house devices including Zero Hour", Shri Birla said that a consensus has emerged to give Members as much time as possible to raise matters of urgent public importance so that the accountability of Legislatures towards the people could be further enhanced. While describing the discussions held during the second Session on the theme "Tenth Schedule of the Constitution and Role of Speaker", he remarked that the subject had come up because due to political defections, the trust of the people in our democratic institutions had decreased and also because of them the resultant frequent by-elections were exercising a strain on Government expenditure.

Shri Birla said that the Presiding Officers expressed concern at frequent disruptions and also Members coming into the Well of the House for registering their protests. To deal with this problem, they stressed that a consensus had to be developed on the issue to ensure smooth functioning of the Houses. He also pointed out that discussions on developing uniform procedures for procedural instruments like Rule 377, Rule 193, Calling Attention, Half hour discussion, Rule 184, etc. in all Legislatures across the country were also held. The issue of organizing Capacity Building Programmes for members of State Legislatures and the role of Lok Sabha in this regard also came up during the discussions. Recalling that he had constituted the following three committees on 28 August 2019, during his meeting with Presiding Officers in Delhi, Shri Birla hoped that the reports of these Committees would be tabled soon: (i) the Committee to evaluate the use of communication and information technology in the functioning of Legislatures and suggest way forward; (ii) the Committee to look into the matter of smooth functioning of the House; and (iii) the Committee to examine the matter of financial autonomy of the Legislature Secretariats. He urged the fellow Presiding Officers to implement the recommendations of these Committees in their respective Legislatures.

In his address, Speaker, Uttarakhand Vidhan Sabha, Shri Prem Chand Aggarwal, said that the significance of this Conference could be understood by the fact that in the past two days the meaningful contributions made by the Presiding Officers in the deliberations have been extremely enriching and would prove to be a landmark in parliamentary procedures and practices. He thanked Lok Sabha Speaker Shri Om Birla; Deputy Chairman Rajya Sabha Shri Harivansh; and Presiding Officers of State Legislatures for their cooperation and guidance in the smooth conduct of the Conference. Shri Aggarwal also thanked officers and staff of the Lok Sabha, Rajya Sabha, Uttarakhand Vidhan Sabha Secretariats, personnel of allied agencies and media persons for having worked tirelessly to make the Conference a success.

It may be recalled that Lok Sabha Speaker Shri Om Birla had inaugurated the Conference on 18 December 2019. Besides Shri Birla, Speaker of Uttarakhand Vidhan Sabha Shri Prem Chand Aggarwal; Chief Minister of Uttarakhand Shri Trivendra Singh Rawat; and Deputy Speaker of Uttarakhand Vidhan Sabha Shri Raghunath Singh Chauhan addressed the distinguished gathering during the Inaugural Function yesterday.

Later in the day on 18 December 2019, the Conference held discussions on its first Agenda item, viz. 'Strengthening Parliamentary Democracy and Capacity Building through in house devices including Zero Hour'. The proceedings were Chaired by Lok Sabha Speaker Shri Om Birla and Co-chaired by Speaker, Uttarakhand Vidhan Sabha, Shri Prem Chand Aggarwal and Deputy Chairman, Rajya Sabha, Shri Harivansh. Initiating the discussion, Deputy Chairman, Rajya Sabha, Shri Harivansh said that a 'Parliamentary Disruption Index' may be evolved as a measure to monitor disruptions in the Chamber. This may also help deter incidences of indiscipline and would lead to availability of more time for debate and discussion on issues before the House. A total of 11 Speakers, including Deputy Chairman of Rajya Sabha, shared their views and gave valuable suggestions. Earlier today, on 19 December 2019, the Conference took up the discussion on the second Agenda item, viz. Tenth Schedule of the Constitution and Role of Speaker. As many as 11 Presiding Officers participated.

On the sidelines of the Presiding Officers' Conference, the Secretaries of various Legislatures met on 17 December 2019 to discuss issues of mutual concern relating to functioning of Vidhan Sabhas/Parishads.

During the Conference, the rich cultural heritage of Uttarakhand was showcased to the Delegates, which was relished by the visiting dignitaries.

With a view towards helping the Presiding Officers develop and preserve healthy traditions and conventions in Parliamentary institutions, the forum of Conference of Presiding Officers of Legislative Bodies was launched in 1921. In its history of 98 years, this is for the first time that this Conference is being held in Dehradun. The Conference will be completing its 100th year in 2021 and there is a suggestion to hold a Special Session to mark this occasion.